Coordenadoria Regional  de Desenvolvimento da Educação – CREDE  10 -Russas -CE
Célula de Desenvolvimento da escola e da Aprendizagem  – Cedea10

   Ofício Circ.  Nº. 055/2013/Cedea10 /CREDE 10              Russas, 17 de dezembro de 2013.

  ASSUNTO: PROCEDIMENTOS SIGE ESCOLA – ACADÊMICO

  Senhores (as) Diretores (as),

        Ao  cumprimentá  -  los(as)  cordialmente,  solicitamos  que  agilizem  junto  ao(a)
Secretário(a) Escolar  a matrícula/enturmação dos alunos considerando  os  Paramêtros do
Sistema (ver quadro abaixo):

Ano Letivo – Sige Escola

Início Ano letivo no SIGE: 12/12/2013 Fim Ano letivo no SIGE: 30/03/2015

Inicio Ano letivo real: 27/01/2014 Fim Ano letivo real: 28/02/2015

Matrícula INICIAL

Inicio matricula incial: 12/12/2013 Fim matricula inicial: 28/05/2014

Veteranos

Inicio Matrícula veteranos: 12/12/2013 Fim Matrícula veteranos: 06/01/2014

Remanejamento Interno

Início Remanejamento Interno: 07/01/2014 Fim RI:  09/01/2014

Confirmar RI – Início: 10/01/2014 Fim confirmação RI: 10/01/2014

Remanejamento Externo

Início Remanejamento Externo: 13/01/2014 Fim RE: 16/01/2014

Confirmar RE – Início: 17/01/2014 Fim confirmação RE: 17/01/2014

Novatos

Início Matrícula Novatos: 20/01/2014 Fim Matrícula Novatos: 31/12/2014

Enturmação

Enturmação – Limite para enturmação:  28/05/2014

Na oportunidade, chamamos à atenção para os seguintes pontos:

 Coordenadoria  Regional de Desenvolvimento da Educação-  CREDE   10 - Russas
 Av. Dom Lino, 156  Centro - Russas-Ce  CEP:62.900-000 Fone: (88) 3411-8564

Fax: (88) 3411 8562 – 3411 8556 Celular Institucional : (85) 8889.2816
Site: www.crede10.seduc.ce.gov.br /E-mail: gabinete@crede10.seduc.ce.gov.b  r

e-mail :elizabetea@crede10.seduc.ce.gov.br

http://www.crede10.seduc.ce.gov.br/
mailto:elizabetea@crede10.seduc.ce.gov.br
mailto:gabinete@crede10.seduc.ce.gov.br

 Lembramos o procedimento para matrícula: SIGE ACADÊMICO : Matrícula – Aluno-
Movimento – Inculir.

  Informamos  que a Matrícula para o ano de 2014 será automática para o aluno que
passar  por média em todas as disciplinas.

 Atenção!!! Em hipótese nenhuma pode desenturmar aluno.

 Atenção!!! Ao  colocar  a  Oferta  de  vagas,  a  denominação  correta  é  1ª  SÉRIE  –
ENSINO MÉDIO REGULAR, 2ª SÉRIE – ENSINO MÉDIO REGULAR e 3ª SÉRIE –
ENSINO MÉDIO REGULAR.

                Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Cedea10.

                Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Sandra Maria Rodrigues
Orientadora da Cedea10

Maria Elizabete de Araújo
Coordenadora da CREDE 10

Ilmo(a) Sr(a)
Diretor(a)________________________________________________________________

 Coordenadoria  Regional de Desenvolvimento da Educação-  CREDE   10 - Russas
 Av. Dom Lino, 156  Centro - Russas-Ce  CEP:62.900-000 Fone: (88) 3411-8564

Fax: (88) 3411 8562 – 3411 8556 Celular Institucional : (85) 8889.2816
Site: www.crede10.seduc.ce.gov.br /E-mail: gabinete@crede10.seduc.ce.gov.b  r

e-mail :elizabetea@crede10.seduc.ce.gov.br

http://www.crede10.seduc.ce.gov.br/
mailto:elizabetea@crede10.seduc.ce.gov.br
mailto:gabinete@crede10.seduc.ce.gov.br